
 
COMUNE DI PIGNATARO MAGGIORE  
Provincia di Caserta 

 
 
 
 

ORDINANZA n.  48 
Registro Generale del 01-09-2015 
 
 
SERVIZIO  
UFFICIO SINDACO 
 
 

COPIA ORDINANZA  
N. 23 Registro Interno del 01-09-2015 

 
 
 
OGGETTO:  
RIPRISTINO E SISTEMAZIONE CARTELLONISTICA APPOSTA SUI BENI CONFISCARTI 
ALLA CAMORRA TERRITORIO COMUNE DI PIGNATARO MAGGIORE 

 

 

Il Sindaco 

 

VISTI  i rapporti del Comando Polizia Locale prot. n° 326 del 18/02/2015, n°1275 del 29/05/2015, 
n°1688 del 30/07/2015, inerenti la necessità di ripristinare e sistemare i cartelli posti sui beni 
confiscati alla camorra non leggibili o che necessitano di manutenzione, riportanti la dicitura 
“Proprietà del Comune di Pignataro Maggiore Beni confiscati alla camorra”; 

 

RICHIAMATA  la nota sindacale Prot. N°1382 del 18/02/2015 ad oggetto “sistemazione e 
ripristino cartellonistica sui beni confiscati alla camorra” debitamente trasmessa alla Cooperativa 
Sociale “Le terre di don Peppe Diana Libera Terra”; 

 



RICHIAMATI  i rapporti sopra citati del Comando Polizia Municipale dai quali emerge che il 
Comandante della Polizia Locale ha telefonicamente invitato diverse volte la Cooperativa citata 
all'eliminazione dell'inconveniente lamentato;  

 

CONSIDERATO  che a tutt'oggi non risulta provveduto al ripristino e la sistemazione dei cartelli in 
atto indicati; 

 

VISTO  l’art. 54 del Dlg.vo 267 del 18.08.2000 così come modificato dalla legge 125 del 
24.07.2008, il quale sancisce tra l’altro che il Sindaco quale Ufficiale di Governo sovrintende allo 
svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza e di Polizia 
giudiziaria; 

 

VISTO  l’art. 1 del T.U.L.P.S. R.D. decreto n° 773 del 18.06.1931, il quale dispone che l'autorità di 
Pubblica Sicurezza veglia al mantenimento dell'ordine pubblico, alla sicurezza dei cittadini, alla 
loro incolumità e alla tutela della proprietà;  

 

ATTESO che i beni confiscati alla camorra non solo fanno parte del patrimonio indisponibile del 
Comune e quindi si ergono a proprietà pubblica, la cui tutela rientra nelle competenze del Sindaco 
quale autorità Locale di P.S., ma si ergono a beni il cui rispetto è sinonimo di legalità e sicurezza 
sociale.  

 

Per tutto quanto in premessa considerato ed integralmente richiamato; 

 

O R D I N A 

 

Alla Cooperativa “Le Terre di don Peppe Diana Libera Terra” con sede in Castel Volturno (CE) alla 
via Pietro Pagliuca – Traversa del Cigno snc - nella persona del Presidente pro tempore Massimo 
Rocco, nato a Santa Maria Capua Vetere (CE) il 04/05/1977, di provvedere entro giorni 20 dalla 
notifica del presente atto, al ripristino e alla sistemazione dei cartelli non leggibili, apposti sui beni 
confiscati, riportanti la dicitura “Proprietà del Comune di Pignataro Maggiore Beni confiscati alla 
camorra”. 

 

Dispone, inoltre, che siano trasmesse all'Ufficio Beni Confiscati di questo Comune periodiche 
relazioni sulle attività colturali e sociali poste in essere da codesta Associazione sui beni ad Ella 
affidati. 



 

Di dare atto che in caso di inottemperanza saranno adottati i dovuti provvedimenti di legge che il 
caso richiede.  

 

Il Comando Polizia Locale è incaricato di comunicare allo scrivente gli esiti dei relativi 
accertamenti in ordine al ripristino della cartellonistica. 

 

Copia del presente atto, viene inviato per quanto di competenza: 

 

Al sua Eccel.za il Prefetto di Caserta; 

Al Comando Polizia Locale; 

All’Ufficio Beni confiscati; 

Al locale Comando Stazione Carabinieri; 

Al Messo comunale per le procedure di notifica. 

 

 

Il Sindaco 

f.to Raimondo CUCCARO 

 





 

VISTO SEGRETERIA  

 

La presente ORDINANZA 48 del 01-09-2015, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi.  

 

Pignataro Maggiore lì 01-09-2015  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N° ___  

 

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ORDINANZA è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line del Comune dal 01-09-2015 per gg. 15 consecutivi. 

 

 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO   

 

 

 

 
Pignataro Maggiore lì 01-09-2015  

  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
f.to Giovanni MARCELLO 

  f.to IL MESSO COMUNALE  



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  


